
 1 

 

 
 

OGGETTO: BANDO PUBBLICO  PER LE ASSEGNAZIONI DI CONCESSIONI DI POSTEGGIO NEL 

MERCATO SETTIMANALE DI ORZINUOVI. APPROVAZIONE DELLA GRADUATORIA.. 

 

D E T E R M I N A  A R E A  C O M M E R C I O  -  A T .  T A '  P R O D U T T I V E  -  

A G R I C O L T U R A  -  S V I L U P P O  T E R R I T O R I O  E  S I C U R E Z Z A   

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

(Decreto del Sindaco n. 12 del 29 dicembre 2016) 

(Decreto del Sindaco n. 2 del 27 gennaio 2017) 

 
 
 
In applicazione al disposto di cui all’articolo 4 comma 2 del D. Lgs 165/2001 e ss.mm.ii; 
 
Visti:  

 il Decreto Legislativo 31 marzo 1998 n.114;  
 

 il Decreto Legislativo 26 marzo 2010 n. 59 ed in particolare l'art. 70 comma 5;  
 

 l'Intesa della Conferenza Unificata del 5 luglio 2012 (pubblicata in G.U. n.79 del 4 aprile 
2013) sui criteri da applicare nelle procedure di selezione per l'assegnazione di posteggi su 
aree pubbliche in attuazione del citato articolo 70 del D.Lgs. 59/2010; 
 

 la Legge Regionale 2 febbraio 2010, n. 6 (Testo unico delle leggi in materia di commercio e 
fiere);  
 

 il Regolamento comunale per l'esercizio del commercio su aree pubbliche vigente; 
 

 la DGR 27 giugno 2016, n. 5345 “Disposizioni attuative della disciplina del commercio su 
aree pubbliche ai sensi dell’articolo 17, comma 2 della L.R. 2 febbraio 2010, n. 6 (testo 
unico delle leggi regionali in materia di commercio e fiere) e sostituzione delle dd.gg.rr. 3 
dicembre 2008 n. 8570, 5 novembre 2009 n. 10615 e 13 gennaio 2010 n. 11003”;  
 

 il D.D.U.O. n. 7240 del 22.7.2016 con cui sono stati approvati l’avviso di avvio delle 
procedure di selezione, il fac-simile di bando per l’assegnazione delle concessioni di 
posteggio su aree pubbliche e il fac-simile della domanda di partecipazione allo stesso; 
 

- il Decreto Legge 30 dicembre 2016 n. 244 come convertito con Legge 27 febbraio 2017 n. 
19, in particolare l’articolo 6 comma 8 secondo il quale “Al fine di allineare le scadenze 
delle concessioni di commercio su aree pubbliche garantendo omogeneità di gestione delle 
procedure di assegnazione, il termine delle concessioni in essere alla data di entrata in 
vigore della presente disposizione e con scadenza anteriore al 31 dicembre 2018 è 
prorogato fino a tale data. Le amministrazioni interessate, che non vi abbiano già 
provveduto, devono avviare le procedure di selezione pubblica, nel rispetto della vigente 
normativa dello Stato e delle Regioni, al fine del rilascio delle nuove concessioni entro la 

D E T E R M I N A Z I O N E  
 

n. 233 /DT  del 05/06/2017  

 



 2 

suddetta data. Nelle more degli adempimenti da parte dei Comuni sono comunque 
salvaguardati i diritti degli operatori uscenti.”  

 
Preso atto del documento denominato “Procedure di selezione per l’assegnazione dei posteggi a seguito 
del DL n. 244/2016, convertito nella Legge n. 19/2017” redatto dalla Conferenza delle Regioni in data 
25/05/2017; 
 
Considerato che il Comune ha pubblicato sul BURL Serie Avvisi e Concorsi n. 40 del 05/10/2016 l’avviso 
dell’avvio delle procedure di selezione per l’assegnazione delle concessioni pluriennali per lo svolgimento 
del commercio sulle aree pubbliche;  
 
Considerato che in data 5 gennaio 2017 è stato pubblicato sul sito istituzionale e all’Albo Pretorio il bando 
pubblico per le assegnazioni di concessioni di posteggio nel mercato settimanale del venerdì con 
localizzazione nelle seguenti piazze: Piazza Giuseppe Garibaldi e Piazza Vittorio Emanuele II e nelle seguenti 
Vie: Via Roma, Via Bartolomeo Montagna, Via Guglielmo Marconi, e Via Dante Alighieri; approvato con 
delibera della Giunta Comunale n. 319 del 22/12/2016 per l'assegnazione di n. 150 concessioni di 
commercio su aree pubbliche;  
 
Richiamato l’avviso,  Protocollo Generale n. 3987 del 03/03/2017 di proroga termine, per la presentazione 
delle domande relative al bando di cui sopra, al giorno 05/05/2017; 
 
Verificato che, nei termini prescritti nel sopracitato bando sono pervenute n. 148 domande di 
partecipazione alla selezione per l’assegnazione di concessioni di posteggio nel mercato settimanale; 
 
Esaminate le domande pervenute e verificato che le stesse sono state presentate conformemente a quanto 
previsto dall’art. 23 comma 4 della L.R. 6/2010, dall’allegato A della dgr 5345/2016 e dal Bando Comunale; 
 
Considerato che il presente atto non comporta spese a carico dell’Ente; 
 
Visto l’art. 107 del Testo Unico 18.08.2000, n. 267; 
 
Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 
Visto il Piano Esecutivo di Gestione del corrente esercizio; 
 
Ai sensi dell'art. 23 comma 7 della Legge Regionale 6/2010; 
 
Per le ragioni espresse in premessa 

DETERMINA 
 

1. Di approvare la graduatoria per l’assegnazione di concessioni di posteggio nel mercato 
settimanale di Orzinuovi,  di cui all’allegato A) che è parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 

2. di disporre, ai sensi dell’articolo 23 comma 7 della Legge Regionale 6/2010, la pubblicazione del 
presente provvedimento all’Albo Pretorio per 30 giorni, 

3. Di dare atto che : 
a) avverso la presente graduatoria è ammessa istanza di revisione da presentare entro il termine 

perentorio di 15 (quindici) giorni dalla pubblicazione della stessa all’Albo Pretorio;  
b) sull’eventuale istanza il Comune si pronuncerà nei successivi 15 (quindici) giorni; 
c) seguirà il rilascio dell’autorizzazione d’esercizio e la concessione per ciascun posteggio; 
d) il presente provvedimento non comporta impegno di spesa; 
e) il Responsabile del procedimento è il Dott. Gianfranco Antonelli  e che lo stesso  non si trova in 

conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6/bis della Legge 241/90 e s.m.i.; 



 3 

f) ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90, qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo 
illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al T.A.R. della 
Regione Lombardia – seconda sezione staccata di Brescia, al quale è possibile presentare i propri 
rilievi, in ordine alla legittimità, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo giorno di pubblicazione 
all’albo pretorio o, in alternativa, entro 120 giorni al capo dello Stato ai sensi dell’art. 9 del D.P.R. n. 
1199/71. 
 

 

 

========================================================== 

 

Ai sensi dell’art. 29 comma 4 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, la 

presente determinazione, esecutiva, viene trasmessa in copia:  

Al Sindaco (mail andrea.ratti@comune.orzinuovi.bs.it)  

Al Segretario Generale (mail segretario@comune.orzinuovi.bs.it)  

Al Servizio Economico Finanziario (mail daniela.turotti@comune.orzinuovi.bs.it) 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

GIANFRANCO ANTONELLI / Lombardia Informatica S.p.A.  

mailto:andrea.ratti@comune.orzinuovi.bs.it
mailto:segretario@comune.orzinuovi.bs.it
mailto:daniela.turotti@comune.orzinuovi.bs.it

